
Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n. 54 del 17 novembre 2008

OGGETTO: DGRT n° 921 del 10/11/2008 “Approvazione del provvedimento di attuazione
finanziaria per l’anno 2008 del Piano Integrato Sociale Regionale 2007-2010” – 2°
assegnazione risorse derivanti dal FRAS e dal FNPS anno 2008

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia           X

COMUNE DI CANTAGALLO  Bugetti  Ilaria                       X

COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                  X

COMUNE DI MONTEMURLO  Ciolini Nicola                        X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio               X

COMUNE DI VAIANO   Marchi Annalisa               X

COMUNE DI VERNIO Cecconi Paolo                                           X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                      X

Allegati in atti:

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Anna Maria Calvani
IMPEGNO DI SPESA 148.150,00 /centoquantottomila



Il giorno  17 novembre 2008
presso i locali del Palazzo Comunale di Prato,

su convocazione del Presidente Maria Luigia Stancari,

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

VISTO che la Giunta regionale con proprio atto n. 921 del 10/11/2008 ha provveduto ad assegnare
alle zone distretto  e agli Enti Locali, secondo i criteri individuati nel PISR 2007-2010 le risorse
derivanti dal FRAS e dal FNPS per l’attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali;

PRESO ATTO che per l’anno in corso il fondo sociale subirà un taglio del 21,63 rispetto all’anno
2007;

ATTESO che, relativamente alla zona sociosanitaria pratese, in prima attuazione, la Regione, con
l’atto sopra citato, ha disposto il trasferimento alla Società della Salute, dei seguenti importi:

FPS – riparto
funzioni

attribuite dalla
L.41/2005 –

art.45 comma 3
lett.B punti 1 e 2

Quota finalizzata
area

metropolitana per
problematiche

aggregati urbani

Incentivo per
sperimentazioni

innovative
livelli base
cittadinanza

sociale

TOTALE

2.119.295,39 131.785,07 129.518,99 2.380.599,45

pari al 64,05% delle risorse derivanti dal FRAS e dal FNPS anno 2008, riservandosi di procedere
alla liquidazione con atti successivi;

CONSIDERATA la difficoltà dei Comuni a chiudere i propri bilanci 2008 dopo che al taglio
dell’ICI e a quello del 21,63 sul Fondo sociale, si è aggiunta anche la scelta Ministeriale di non
adottare, al momento, il secondo decreto di assegnazione del Fondo Nazionale Politiche Sociali, per
cui gli unici fondi accertabili, da parte della Regione Toscana, ad oggi, sono quelli previsti dal
decreto  del 18.7.2008 che anticipava solo il 50% del FNPS, la qual cosa ha avuto come
conseguenza, l’assegnazione alle zone, in prima attuazione, del solo 64,05% delle risorse derivanti
dal FRAS e dal FNPS 2008;

RICHIAMATA la propria deliberazione n° 52 del 10/11/2008, con la quale si è proceduto ad una
prima assegnazione di € 2.019.468,21 su complessivi € 2.380.599,45 attribuiti dalla Regione
Toscana alla nostra zona;

RITENUTO, quindi, opportuno procedere ad una seconda assegnazione di fondi, pari a
complessivi € 148.150,00 (di cui  97.209,50 quale residua quota del fondo indistinto ed
50.940,50 quale quota di fondi area metropolitana) per ridurre l’entità dei trasferimenti che i

Comuni sarebbero altrimenti costretti a iscrivere nei propri bilanci 2008 per il finanziamento dei



costi dei servizi delegati all’AUSL 4, riservandosi, allo scopo, di procedere ad ulteriori assegnazioni
non appena perverrà notizia, dalla Regione, dell’attribuzione delle residue risorse del  FNPS anno
2008;

DATO ATTO che la ripartizione, fra i 7 Comuni, dei fondi di cui sopra, sarà effettuata con
riferimento alla misura della differenza dovuta, da ognuno di loro, fra la quota del trasferimento
all’AUSL dell’anno 2007 e quella dell’anno 2008, con il seguente risultato:

      -     COMUNE DI PRATO  …………………………….. €  48.846,22
- COMUNE DI VAIANO ……………………………  €  22.069,66
- COMUNE DI VERNIO …………………………….. €    4.424,74
- COMUNE DI CANTAGALLO ……………………...€  19.490,18
- COMUNE DI MONTEMURLO ……………….…….€   8.363,27
- COMUNE DI CARMIGNANO…………………….. €  23.626,85
- COMUNE DI POGGIO A CAIANO ………………..€  21.329,08

e  l’importo complessivo di € € 148.150,00 sarà liquidato direttamente all’AUSL 4 che provvederà
a scalarlo dalle quote dovute;

VISTO il parere di regolarità tecnica  espresso dal Direttore;

Con le modalità previste dall’art.13 dello Statuto

DELIBERA

1. - di approvare integralmente la narrativa che precede,

2 . - di approvare, conseguentemente, come da allegato,  il riparto fra i Comuni consorziati di
un’ulteriore quota dei fondi sociali 2008, pari a € 148.150,00 nei seguenti termini:

      -     COMUNE DI PRATO  …………………………….. €  48.846,22
- COMUNE DI VAIANO ……………………………  €  22.069,66
- COMUNE DI VERNIO …………………………….. €    4.424,74
- COMUNE DI CANTAGALLO ……………………...€  19.490,18
- COMUNE DI MONTEMURLO ……………….…….€   8.363,27
- COMUNE DI CARMIGNANO…………………….. €  23.626,85
- COMUNE DI POGGIO A CAIANO ………………..€  21.329,08

3. – di liquidare l’intera somma all’AUSL 4 che provvederà, nei termini indicati al punto
precedente, a portarlo, pro quota, in deduzione degli importi posti a debito di ognuno di loro, per i
servizi ad essa delegati dai medesimi per l’anno 2008;

4. - di riservarsi l’assegnazione di ulteriori quote del  FNPS anno 2008 non appena perverrà notizia,
dalla Regione, di ulteriori attribuzioni;

5 . -  di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;



6. -  di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori
dei Conti.
7. -  di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo del Consorzio per la
durata di giorni 10 giorni consecutivi.

      Il Direttore       Il Presidente
            Dott.ssa Anna Maria Calvani               Maria Luigia Stancari



DELIBERA N. 54 del 17/11/2008

Oggetto: DGRT n° 921 del 10/11/2008 “Approvazione del provvedimento di attuazione
finanziaria per l’anno 2008 del Piano Integrato Sociale Regionale 2007-2010” – 2°
assegnazione risorse FRAS (Fondo regionale assistenza sociale) anno 2008

Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento.

Prato, 17/11/2008

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
                                                Dott.ssa Anna Maria Calvani



Allegato a deliberazione n° 54 del 17.11.2008

residui
fondo indistinto 97.209,50

Fondo area
metropolitana 50.940,50 TOTALE

Comune di Prato 32.050,74 Comune di Prato      16.795,48          48.846,22
Comune di Cantagallo 12.788,60 Comune di Cantagallo       6.701,58          19.490,18
Comune di Carmignano 15.502,90 Comune di Carmignano       8.123,95          23.626,85
Comune di Montemurlo 5.487,61 Comune di Montemurlo       2.875,66           8.363,27
Comune di Poggio
a Caiano 13.995,20

Comune di Poggio
a Caiano       7.333,88          21.329,08

Comune di Vaiano 14.481,14 Comune di Vaiano       7.588,52          22.069,66
Comune di Vernio 2.903,32 Comune di Vernio       1.521,42           4.424,74

Totale        148.150,00


